
第３回 静岡 ACTIVE 研修会のご案内 

 

拝啓 

時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より当研修会において格別のご配慮

を頂き厚くお礼申し上げます。 

 さて、下記の日程におきまして研修会を開催することとなりました。つきましては、業

務ご多忙中の折、大変恐縮でありますがご案内させて頂ければ幸いです。下記の内容をご

確認頂き、メールにてお申し込み下さい。お気軽にお誘い合わせの上、ご参加頂けますよ

うお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

 

日時：平成２６年１２月２１日（日） 受付 ８：３０～ 

講義 ９：００～１５：００ 

 

内容：「平面への適応 ～環境適応における評価と治療～ 」 

 

平面への適応とは、支持面への適応を意味しています。支地面への適応は、重力とそれに対する支持面

からの反力との相互作用で成り立っています。今回の研修会では、人はどのようにして支持面へ適応し

ているか、また片麻痺患者はなぜ支地面への不適応を起こしているか、背臥位評価や寝返り・起き上が

りなどの動作を通して学びます。                 参考文献：柏木正好「環境適応」 

 

会場：リハビリテーションセンター駿府の杜 ９Ｆ 

 

講師：リハビリテーション天草病院 作業療法士 保谷勝義先生 

 

定員：６０名（会場に制限がありますので先着順とさせて頂きます） 

 

参加費：６,０００円（領収書の必要な方はメールにてご連絡下さい） 

 

締め切り：平成２６年１１月３０日（日） 

 

申し込み：下記の項目をご記入の上、shizuoka.jimukyoku@gmail.com までご連絡下さい。 

①所属先郵便番号 ②所属先住所 ③所属施設名 ④所属先電話番号 

⑤氏名 ⑥職種 ⑦経験年数(年目) ⑧メールアドレス 

 

備考：参加可否の連絡は申し込み後 1 週間以内にさせて頂きます。1 週間過ぎても連絡がな

い場合は再度ご連絡下さい。実技がありますので動きやすい服装（T シャツ、短パン）

をご準備下さい。昼食はご持参下さい。参加者専用の駐車場がありませんので、公共

交通機関をご利用下さい。車でお越しの方は会場近くの有料駐車場をご利用下さい。 

 

問い合わせ先：静清リハビリテーション病院 リハビリ部 串田雄一郎  

〒４２０－０８２３ 

静岡市葵区春日２丁目１２-２５  

Email：shizuoka.jimukyoku@gmail.com 


